

Høringssvar til Lejre kommune vedr. Dagtilbudsplanen 2012-2020

1. **Er der virkelig behov for storinstitutioner?** Hvis det viser sig at en stor procentdel af forældrene faktisk er tilfredse med dagplejen og vil vælge den en anden gang, hvorfor så ødelægge noget der fungerer så godt som dagplejen gør?
2. En del tilflyttere vælger vuggestue frem for dagplejen, måske fordi de ikke kender godt nok til hvordan en dagpleje fungerer i en landkommune vs. i storbyen. Lejre kommune skulle jo gerne tiltrække tilflyttere og samtidig adskille sig fra andre kommuner ved ikke hovedkulds at forlade sig på at børnetallet er faldende, men at føre statistik over forældrenes fortrukne valg; dagplejen

a) Forældre krydser ønske om vuggestueplads af på et ansøgningskema, men får ofte tildelt en dagplejeplads

Er det ikke bemærkelsesværdigt at størstedelen forbliver hos dagplejen – og når der ankommer søskende så er det dagplejen som får førsteprioritet

b) Vi forslår at man fører statistik over hvor mange der fravælger deres 1. prioritet / deres første ønske.

Vi sidder 2 tilflyttere i forældrebestyrelsen og vores valg har været dagplejen helt fra begyndelsen.

Årsagen hertil er at den ene forældre først afprøvede vuggestue, men uden succes og den anden forældre havde hørt godt om dagplejen fra netværk bosiddende i Lejre kommune og aldrig har fortrudt.

Det er forældrebestyrelsens indtryk at det langt fra er størstedelen af forældre som er tilstrækkeligt og korrekt informeret om dagplejen.

2. **Bestyrelsens fælles holdning**

Forældre bestyrelsens holdning til en stor institution er et klart nej tak

a) Nej tak til opbevaringssteder for børn, benævnt lagerhal.

Vi er bange for det enkle barns trivsel og bekymret for at hverdagen med mange børn, støj og for få pædagoger ikke er sundt for nogen.

b) Kommunen anmodes om at undersøge økonomien når mange institutioner benytter vikarbureauer eller bruger ansatte uden erfaring eller uddannelse læs studerende på sabbatår - hvilket både kan være fordyrende og give et meget ringe kvalitetsmæssigt pasningstilbud,

Selv om det måske er kommunens tanke lige nu at der skal være pædagoger nok ansat i storinstitutionen er det set gang på gang i andre kommuner at virkeligheden blev en anden end lovet.

Bestyrelsens anbefaling er derfor at drage fordele af stordriften: opnå fleksibilitet på tværs af mandskabsdækningen.

3. Den kommunale dagplejeordning sultes ihjel

Vinder bliver de private dagplejere/børnepassere

Vi mener at hvis store dele af dagplejen nedlægges, vil der dukke flere private op. Derfor synes vi kommunen skal komme med en klar holdning og udmelding til de private børnepassere.

Er det noget man skal satse på i fremtiden?

- Eller skal børnene som i andre kommuner fjernes fra dagplejeren så snart personen er afskediget så man minimerer risikoen for at dagplejeren har børn nok til at starte op privat?

Ønsker man private dagplejere/børnepassere?

Vil man støtte oprettelse af privat dagpleje aktivt?

Vi henstiller til at der etableres øget kommunalt pædagogisk tilsyn hos de private dagplejere/børnepassere - både anmeldt og uanmeldt.

4. Fysiske og psykiske rammer hvis der skal oprettes storinstitutioner

Hvis kommunen alligevel vælger at bygge storinstitutioner har vi følgende kommentarer:

Vi forslår at storinstitutionen skal bygges med selvstændige klynger, enheder eller stuer

Vi synes at det er dejligt at dagplejen skal indgå i de nye byggerier, da der i flere byer ikke er en legestue, og i de eksisterende legestuer er lokale "kvaliteten" ikke særlig god.

Det er bare vigtigt, at dagplejen forbliver en **selvstændig** enhed. Det være sig med egne lokaler, egen legeplads og sidst men ikke mindst egen liggehal/sovested.

Dagplejerne og børnene skal ikke være tålt ophold som gæster.

Dagplejen skal kunne sætte sit eget præg på egne faciliteter.

"Den lille institution i den store" blev nævnt på høringsmødet på Allerslev skole. Små klynger eller mindre stuer er som sådan en god ide'.

Men hvordan vil det fungere i praksis og hvordan vil udendørs arealet i praksis fungere?

Alle børn på udendørsarealet samtidig kan umuligt blive andet end kaotisk.

Et særskilt areal til vuggestuebørn og et særskilt areal til børnehavebørn vil som minimum være påkrævet.

Vi føler ikke at man rent praktisk har løftet soveproblemstillingen:

Når vuggestuebørnene skal ud og sove er der ikke ro - Dels at der er mange børn der skal sove samtidig og dels at der støj fra de andre legende børn, som selvfølgelig skal have lov til at lege, både inden og udendørs.

Vi opfordrer til at storinstitutionens arkitektur og struktur tager hensyn til ovenstående synspunkter.

5. Dagplejens force

- a) At samme person modtager og afleverer ens barn og ved hvad der er sket i dagens løb

På lang sigt er der bekymring ved de børn som "falder uden for " i en storinstitution :

Vi tænker her på eksempelvis de stille børn - For tidligt fødte børn og dem med specielle behov.

I en storinstitution bliver de desværre nemt overset – deres hverdag er ikke på lige fod med de andres

Vi skal passe på at man med stordrift kan skabe grobund for uheldige sider som kan udvikle et meget styrende barn til at styre det "stille" barn og at det "stille" barn kan gemme sig i mængden og forsvinde ...

Så kan det være at man må "banke på" hos dagplejen og anmode om plads..?

Måtte vi foreslå kommunal afstemning blandt forældre om man virkelig ønsker storinstitution?

Der skal foretages en statistik for at belyse fakta.

Vi skal undgå at storinstitutionen bliver "en hvid elefant"

Udtrykket "en hvid elefant" stammer fra Østasien, hvor man i Burma anser albinoelefanter for hellige. De er meget skrøbelige, kan ikke arbejde og skal passes med den største omhu. Skulle man forære en hvid elefant til nogen, ville man give den til sin værste fjende, for pasningen af den ville forvalte al formue.

På baggrund af ovenstående er det bestyrelsens klare anbefaling at bibeholde og styrke dagplejen i kommunal regi

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen Lejre kommune Dagpleje

PS. Såfremt uddybning og dialog af ovenstående ønskes er man velkommen til at kontakte formanden: Sanne Karina Lindahl-Dunton pr. mail: sklindahl@hotmail.com

